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Anotace

Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci pro operační systém Android, která bude

poskytovat pomocnou ruku při orientaci a pohybu studentů po kampusu Jihočeské

univerzity, bude umožňovat uživatelům zjistit svoji polohu a zajistí následnou navigaci na

vybrané místo. Aplikace poskytne informace o budovách univerzity a intuitivní

vyhledávání těchto informací. Aplikace bude bilingvní. Tato bakalářská práce obsahuje

analýzu, návrh, implementaci a testování vytvořené aplikace.
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Abstract

The goal of this thesis is to create an application for the Android operating system, which

will provide a helping hand for the orientation and movement of students at the campus of

South Bohemian University, will allow users to gain their location, navigate to selected

locations, obtain information about university buildings and search for this information.

The application will be bilingual. This bachelor thesis contains analysis, design,

implementation and testing of this application.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá tvorbou mobilní bilingvní aplikace, která usnadní orientaci a

pohyb osob v kampusu Jihočeské univerzity. Cílovou skupinou pro užívání této aplikace

jsou především studenti prvních ročníků a zahraniční studenti. Na začátku studia může být

pro tyto osoby orientace v kampusu relativně komplikovaná. Tato aplikace by jim s tímto

problémem měla pomoci. Zároveň by tím odpadla nutnost pořádání tzv. „kampus tour“1

pro seznámení s univerzitním areálem.

V současné době je k dispozici několik volně dostupných řešení, která jsou sice obsáhlá

z pohledu funkcionalit, ovšem obsahují několik překážek a nedostatků pro pohodlné

používání v cílové skupině potenciálních uživatelů. Novou aplikaci lze rozdělit na dvě

části.

První část obsahuje mapu a funkce s tím spojené. Mezi tyto funkce patří například

zobrazení samotné mapy řešené oblasti, získání a vykreslení GPS polohy uživatele,

respektive mobilního zařízení, nebo navigaci z místa A na místo B. Pokud se podíváme na

řešení čistě tohoto problému, máme k dispozici především aplikace Google Maps2 a lokální

české Mapy.cz3. Obě tyto aplikace jsou velmi kvalitně podporovány a obsahují námi

požadované funkce (mapa, získání polohy, navigace). Nicméně obsahují nedostatky, které

vychází z jejich účelu. Pro naše použití jsou příliš globální. Například námi řešená oblast

není dostatečně zvýrazněna, nebo neobsahuje navigaci mezi budovami.

1Kampus tour je označení pro ukázku a provedení studentů po areálu Jihočeské univerzity na začátku studia.

2Aplikace Google Maps je dostupná v obchodě Google Play.

3Aplikace Mapy.cz je dostupná v obchodě Google Play.
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Druhá část aplikace se zabývá informacemi o objektech v řešené oblasti. Jedná se o

informace, jakými jsou názvy budov, místnosti, zaměstnanci v budovách a podobně.

K řešení tohoto problému není dostupná žádná mobilní aplikace.

Existují pouze webová řešení. Těmi jsou OrqStructure4, potažmo portál IS/STAG5.

Bohužel tyto stránky nejsou pro mobilní použití příliš vhodné. Jejich vzhled není upraven

pro mobilní telefony. Z toho vyplývá, že návštěva těchto stránek prostřednictvím mobilního

zařízení není vyloženě „user-friendly“. V kontextu této práce je mobilní zařízení označení

výhradně pro smartphone nebo tablet.

V tuto chvíli je tedy proces vyhledávání informací a následného lokalizování hledaného

místa na mapě opravdu velice komplikovaný.

Nová aplikace míří na mobilní platformu s operačním systémem Android. Tato volba byla

učiněna především ze dvou následujících důvodů. Prvním jsou výhody nativního vývoje.

Tyto výhody jsou popsány v dalších kapitolách. Druhým důvodem je momentální rozložení

trhu. Pokud se podíváme na situaci mobilních operačních systémů na trhu v České

republice, zjistíme, že v prosinci 2019 držel operační systém Android podíl 79,2 %. Druhý

iOS měl 19,99 % [1].

Co se týče mapových podkladů, lokalizace a navigace, bylo pro zpracování vybráno Maps

SDK, respektive Navigation SDK od MapBox6. Výhodou je, že se jedná o open source

obsahující velké množství možností a funkcí, které budou v aplikaci využity (například

možnost upravit si vzhled mapy dle potřeb, nebo stažení určité oblasti pro použití v situaci,

kdy je uživatel offline).

4 Organizační struktura JCU dostupná na https://orgstr.jcu.cz

5 Portál IS/STAG dostupný na https://wstag.jcu.cz/portal

6 MapBox dostupný na https://www.mapbox.com/

https://orgstr.jcu.cz/
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2 Analýza

Tato část práce se zaměřuje na cíle práce a na analýzu současného stavu na trhu. Zhodnotí

dostupná řešení z hlediska kladných i záporných vlastností a uživatelské přívětivosti. Dále

se zabývá analýzou funkčních a nefunkčních požadavků pro vyvíjenou aplikaci. Následně

jsou definovány případy užití aplikace.

2.1 Zadávací dokumentace

Zadání pro vývoj aplikace vychází z diskuse s Mgr. Věrou Filipovou z útvaru pro

zahraniční vztahy Jihočeské univerzity. Z této diskuse vzešly jednotlivé požadavky na

hlavní funkcionality aplikace.

Požadavky:

Mobilní aplikace bude vyvíjena pro zařízení používající OS Android.

Aplikace bude obsahovat mapu kampusu Jihočeské univerzity.

Vykreslení polohy uživatele.

Navigace.

Jazyková lokalizace EN/CZ.

Dostupné informace o budovách (místnosti, učebny, zaměstnanci).

Tyto informace budou dostupné i pro budovy mimo kampus.

Výchozí zdroj dat bude organizační struktura OrqStructure a informační systém

STAG.

Součástí informací o budovách bude charakterizující fotografie objektu.
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2.2 Cíle práce

Z požadavků v zadávací dokumentaci vychází následující cíle práce.

Hlavním cílem této práce je vytvoření mobilní aplikace zaměřené na operační systém

Android, která bude nabízet outdoor lokalizaci a navigaci nejenom v areálu Jihočeské

univerzity. Dále bude aplikace nabízet přistup k informacím o zaměstnancích Jihočeské

univerzity, budovách, místnostech a vyhledávání těchto informací. Díky tomu, na jaké

uživatele je aplikace cílena, bude aplikace podporovat vícejazyčnost. Konkrétně anglický

a český jazyk. Celý návrh bude koncipován tak, aby v budoucnu nebyl problém přidat další

jazyk.

Práce by měla také obsahovat analýzu dostupných řešení a vytvoření zdrojových dat,

nesoucích informace o budovách a zaměstnancích.

2.3 Rozložení práce

Výstupem této práce bude jedna třetina zamýšleného navigačního systému Jihočeské

univerzity. Výsledný navigační systém bude složen z těchto částí:

1. Indoor lokalizace, kterou vytváří David Langer.

2. Indoor navigace vyvíjena Michalem Bartošem.

3. Outdoor lokalizace a navigace, tvorba zdrojových dat o areálu Jihočeské

univerzity, respektive jejích jednotlivých objektech a osobách.

2.4 Současné nástroje a stav na trhu

Momentálně není dostupné žádné řešení, které by pokrývalo zároveň obě hlavní

funkcionality nové aplikace. Pokud se podíváme na věc odděleně, zjistíme, že je k dispozici

několik možností.
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Při analýze trhu, byla vybrána dvě dostupná řešení pro každou funkcionalitu, která budou

následně popsána. Nejprve se autor zaměří na mapovou stránku věci.

K dispozici jsou především Google Maps a Mapy.cz od české společnosti Seznam.cz. Obě

služby nabízí velké množství funkcí a jsou kvalitně podporovány.

Ve druhé části, která je zaměřena na informační(databázovou) část aplikace, bude čtenář

seznámen s webovými stránkami OrqStructure a IS/STAG.

2.4.1 Část týkající se mapy

Google Maps

Velice známá, nejen mobilní, aplikace od společnosti Google je masivně rozšířena. A to

především díky tomu, že je tato aplikace (a mnoho dalších) předinstalovaná výrobci

mobilních telefonů. Původně to bylo pravidlo společnosti Google pro výrobce, kteří chtěli

využít operační systém Android spolu s obchodem Google Play. Po obdržené pokutě od

Evropské komise [2], se situace změnila. Výrobci telefonů již nemusí aplikace instalovat

automaticky. Momentálně je situace taková, že výrobci telefonů musí za využití Google

aplikací platit.

Dalším důvodem velké obliby této aplikace jsou nulové pořizovací náklady. Aplikace je

zdarma ke stažení v obchodě Google Play.


[…]


10 Jazyk

Zde se nachází nastavení jazyka aplikace. Jedná o totožné okno, které se ukáže při prvním

spuštění aplikace.
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11 Důležité odkazy

Informativní obrazovka obsahující odkazy na školní weby a telefonní čísla pro integrovaný

záchranný systém. Po stisku odkazu na web se v telefonu otevře prohlížeč s danou stránkou.

Kliknutím na telefonní číslo se nevyvolá žádná reakce. A to z důvodu jejich důležitosti a

vyhnutí se náhodnému vytočení.
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12 O aplikaci

Čistě informativní obrazovka, obsahující základní informace o aplikaci.
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13 FAQ

Vysvětlivky pro vyhledávací kritéria do databáze

Osoby:

Příjmení

Jméno

Telefon – Telefonní číslo školní pevné linky. Příklad: „4100“. Univerzitní

předvolba se nezadává.

Email – Příklad: „rvohnout@prf.jcu.cz“

Označení budovy – Příklad: „0227“ – zde se jedná o budovu Kolej K3.

Veškeré hledané řetězce nemusíte zadávat celé. Například stačí pokud při vyhledávání

pomocí emailové adresy zadáte „rvoh“ a aplikace Vám vrátí všechny osoby, u kterých

emailová adresa začíná na tento řetězec. V tomto případě bude výsledkem adresa

rvohnout@prf.jcu.cz, respektive osoba, které adresa patří.

Toto platí u všech kritérií. Jediné omezení spočívá v minimálním počtu zadaných písmen

– dvě. Na toto omezení Vás v případě zadání jednoho znaku upozorní sama aplikace.

Učebny:

Označení budovy – Identická položka jako ve vyhledávání Osob.

Název budovy – Příklad: „Přírodovědecká fakulta - budova b“.

Označení místnosti – Příklad: „C1“. Toto označení vychází z označení místností

v IS/STAG. (Stejné označení, které obsahuje rozvrh).

Typ místnosti – Vyhledat můžete následující druhy místností:

o Kancelář

o Učebna

o Laboratoř

o Zasedací místnost
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o Pracovna

o Posluchárna

o Učebna s it

o Seminární učebna

o Počítačová učebna

o Rýsovna

o Jiná

Vyhledávání funguje na stejném principu jako u vyhledávání osob s rozdílem, že minimální

počet zadaných písmen pro vyhledávání je jedno.

Kontakt na autora

Vaše dotazy či návrhy pro zlepšení aplikace, může zasílat na emailovou adresu:

jcumap@gmail.com
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Příloha: Administrátorská dokumentace

1 Google účet

Google účet, kterým se lze dostat do webového rozhraní databáze a celé platformy Cloud

Firestore.

Odkaz na web:

https://console.firebase.google.com/u/1/project/androidjcumap/database/firestore/data

Jméno: jcumap@google.com

Heslo: **********

https://console.firebase.google.com/u/1/project/androidjcumap/database/firestore/data
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2 Správa dat

Firestore

Veškerou úpravu dat lze provést ve webovém rozhraní. Pro jednotlivé mazání, přidávání či

úpravy záznamů jde o efektivní způsob správy.

Skript

Při větších změnách lze využít přiložený skript, který nahraje JSON soubor do databáze.

Pro jeho využití je potřeba nainstalovat si Node.js. Tento skript je spíše záložní řešení pro

nahrávání dat do databáze. Primárním kanálem pro úpravy dat by mělo být webové rozhraní

a skript použít pouze v případě nutnosti nahrávání velkého množství nových osob nebo

místností.
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Celý projekt obsahuje čtyři JSON soubory a jeden JavaScript soubor.

JSON:

serviceAccountKey.json automaticky vygenerováno.

package-lock.json – automaticky vygenerováno.

package.json – automaticky vygenerováno.

convertedcsv.json – json soubor, který chceme nahrát do databáze.

Na následujícím obrázku můžete vidět příklad JSON souboru obsahující osoby, který se

poté importuje do databáze.

{
"1": {
"id": 1,
"name": "Monika",
"surname": "Cimlová",
"degree": "NULL",
"function": "Vrátný",
"workplace": "JU/KAM/028201",
"buildingName": "Kolej K1",
"building": "0225",
"room": "00002",
"phone": "4100",
"email": "NULL",
"buildingID": 1
},
"2": {
"id": 2,
"name": "Petra",
"surname": "Dvořáková",
"degree": "NULL",
"function": "Vedoucí koleje",
"workplace": "JU/KAM/028201",
"buildingName": "Kolej K1",
"building": "0225",
"room": "101",
"phone": "4101",
"email": "pdvorakova02@jcu.cz",
"buildingID": 1

},
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JavaScript:

const admin = require('./node_modules/firebase-admin');
// file with settings from Firestore
const serviceAccount = require("./serviceAccountKey.json");
// name of the json file
const data = require("./convertcsv.json");
// name of the collection
const collectionKey = "employees";
admin.initializeApp({
credential: admin.credential.cert(serviceAccount),
databaseURL: "https://beran-67377.firebaseio.com"
});
const firestore = admin.firestore();
const settings = { timestampsInSnapshots: true };
firestore.settings(settings);
if (data && (typeof data === "object")) {
Object.keys(data).forEach(docKey => {
firestore
.collection(collectionKey)
.doc(docKey)
.set(data[docKey])
.then((res) => {
console.log("Document " + docKey + " successfully written!");
}).catch((error) => {
console.error("Error writing document: ", error);
});
});

}

Kompletní projekt je přiložen a vše je nastaveno. Tudíž se pouze stačí v konzoli přepnout

do příslušného adresáře a zadat příkaz: node index.js

Pokud bude potřeba měnit data v kolekci rooms, jsou k tomu zapotřebí dva kroky.

1. Přepsat třetí řádek a místo convertcsv.json zadat správný soubor.

2. Přepsat čtvrtý řádek a místo employees zadat rooms.