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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Inspirací posudek vedoucíhopro posudek vedoucíhotuto posudek vedoucíhopráci posudek vedoucíhobyla posudek vedoucíhone posudek vedoucíhoprávě posudek vedoucíhojednoduchá posudek vedoucíhoorientace posudek vedoucíhov posudek vedoucíhokampusu posudek vedoucíhoJU posudek vedoucíhopro posudek vedoucíhozahraniční posudek vedoucíhoa posudek vedoucíhonově posudek vedoucího
příchozí posudek vedoucíhostudenty. posudek vedoucíhoPředložená posudek vedoucíhopráce posudek vedoucíhona posudek vedoucíhototo posudek vedoucíhoreaguje, posudek vedoucíhoa posudek vedoucíhona posudek vedoucíhoto, posudek vedoucíhože posudek vedoucíhose posudek vedoucíhojedná posudek vedoucíhoo posudek vedoucíhopráci posudek vedoucíhobakalářskou, posudek vedoucíhojejí posudek vedoucího
kvalita posudek vedoucíhoa posudek vedoucíhovýsledný posudek vedoucíhoprodukt posudek vedoucíhojsou posudek vedoucíhonadprůměrné. posudek vedoucíhoPráce posudek vedoucíhoobsahuje posudek vedoucíhojak posudek vedoucíhočást posudek vedoucíhoteoretickou posudek vedoucího(včetně posudek vedoucíhoanalýzy posudek vedoucího
dat posudek vedoucíhoz posudek vedoucíhoaplikací posudek vedoucíhovyužívaných posudek vedoucíhoJU), posudek vedoucíhotak posudek vedoucíhočást posudek vedoucíhopraktickou posudek vedoucíhověnovanou posudek vedoucíhosamotnému posudek vedoucíhovývoji, posudek vedoucíhoUX posudek vedoucíhoaplikace posudek vedoucíhoa posudek vedoucího
následné posudek vedoucíhodiskusi.

Výsledný posudek vedoucíhoprodukt posudek vedoucíhosplňuje posudek vedoucíhopožadavky posudek vedoucíhona posudek vedoucíhoněj posudek vedoucíhokladené posudek vedoucíhoa posudek vedoucíhofunguje posudek vedoucíhopříkladně. posudek vedoucíhoVelmi posudek vedoucíhokladně posudek vedoucíhohodnotím posudek vedoucího
také posudek vedoucíhouživatelskou posudek vedoucíhodokumentaci. posudek vedoucíhoPři posudek vedoucíhotestování posudek vedoucíhose posudek vedoucíhomi posudek vedoucíhopodařilo posudek vedoucíhoaplikaci posudek vedoucíhospustit posudek vedoucíhopouze posudek vedoucíhona posudek vedoucíhomobilním posudek vedoucího
telefonu posudek vedoucího(na posudek vedoucíhoTabletu posudek vedoucíhos posudek vedoucíhoAndroid posudek vedoucíhoOS posudek vedoucího9.0 posudek vedoucíhoaplikace posudek vedoucíhospustit posudek vedoucíhonešla). posudek vedoucíhoVyhledávání posudek vedoucíhoosob/místností posudek vedoucíhobohužel posudek vedoucího
vyžaduje posudek vedoucíhoplnou posudek vedoucíhoshodu posudek vedoucího(tj. posudek vedoucíhotaké posudek vedoucíhodiakritiku posudek vedoucího(a posudek vedoucíhoto posudek vedoucíhoi posudek vedoucíhov posudek vedoucíhoEN posudek vedoucíhomutaci), posudek vedoucíhocož posudek vedoucíhoje posudek vedoucíhona posudek vedoucíhomobilních posudek vedoucíhozařízeních posudek vedoucího
velmi posudek vedoucíhonešťastné.

Velice posudek vedoucího kladně posudek vedoucího hodnotím posudek vedoucího průběžné posudek vedoucího konzultace posudek vedoucího studenta posudek vedoucího se posudek vedoucího svým posudek vedoucího vedoucím posudek vedoucího a posudek vedoucího zahraničním posudek vedoucího
oddělením posudek vedoucíhorektorátu posudek vedoucíhoJU.

K posudek vedoucíhopráci posudek vedoucíhodále posudek vedoucíhonemá posudek vedoucíhožádné posudek vedoucíhodalší posudek vedoucíhopřipomínky, posudek vedoucíhopráce posudek vedoucíhoplně posudek vedoucíhosplňuje posudek vedoucíhozadání, posudek vedoucíhodoporučuji posudek vedoucíhoji posudek vedoucíhok posudek vedoucíhoobhajobě posudek vedoucíhoa posudek vedoucího
hodnotím posudek vedoucíhostupněm posudek vedoucíhovýborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké posudek vedoucíhomáte posudek vedoucíhoplány posudek vedoucíhos posudek vedoucíhonáslednou posudek vedoucíhoúdržbou posudek vedoucíhoa posudek vedoucíhopřidáváním posudek vedoucíhonových posudek vedoucíhomožností posudek vedoucíhoaplikace?

Práci
 posudek vedoucíhodoporučuji posudek vedoucího
 posudek vedoucíhonedoporučuji
uznat posudek vedoucíhojako posudek vedoucíhodiplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 posudek vedoucíhovýborně posudek vedoucího posudek vedoucího posudek vedoucího posudek vedoucíhovelmi posudek vedoucíhodobře posudek vedoucího posudek vedoucího posudek vedoucího posudek vedoucíhodobře posudek vedoucího posudek vedoucího posudek vedoucího posudek vedoucíhoneprospěl/a
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